De oorkonde heeft niet alleen belang voor de geschiedenis van
Meerbeke, maar ook voor onze kennis van de Ninoofse abten, omdat abt
Jan (van den Nockerstock) als getuige genoemd wordt.

Dirk VAN DE PERRE
Hoogstraat 23

9401 Pollare

Bijlage; tekstuitgave van de Meerbeekse oorkonde van 1412

Hendrik, bisschop van Rosea, Johannes, abt van Ninove, en Johannes, deken van Brussel en van
Halle, zijn in naam van Petrus, bisschop van Kamerijk, getuigen bij de plechtige overplaatsing van
de relieken van Sint-Berlendis, Nona en Celsa van het oude schrijn in een nieuw, dat gemaakt is
op last van Jan van Axel en Maria van Wedergrate bij hun aantreden als heren van Meerbeke.
In een nota is toegevoegd dat de oorkonde gevonden is bij de opening van het schrijn op bevel van
Willem de Goux, in aanwezigheid van Gaspar de Mol en Margareta de Goux. Karel Hals, pastoor
van Neigem, zegt de geattesteerde kopie te hebben gemaakt.
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2 mei 1412

Afschrift: Gent, Rijksarchief, Bisdom M 81 (Meerbeke); geattesteerde kopie (16de eeuw) van
Karel Hals, pastoor van Neigem.

Noverint universi, quod nos, Henricus Dei gracia episcopus Rosensis [22], Joannes abbas
Ninivensis [23] et Joannes, decanus ehristianitatis Bruxellensis et de Hal [24], eomrnissarii in hac
pane per reverendum in Christo patrem dominum nostrum, Dominum Petrum [25], Dei gracia epis-
copum Carneracensern, specialiter deputati, die dato presentium, corpus seu reliquias Sanct
Berlendis virginis gloriose et duo corpora sanctarum None et Celse [26] de capsa seu feretro vet-
eri, in quo recondita erant, transtulirnus er reposuirnus in feretro presenti,
- quod quidem feretrum iussit tien Joannes, dominus de Axele et de Larne, filius domini Gerardi
de Raseghern, domini de Massimine [27], cum adiutorio omnium inhabitantium villam
Meerbecensem, qui quidem dominus Joannes predictus habuit in veram legitimamque coniugem
Mariam de Wedergraet [28J, deminam de Meerbeeka, filiam Ostonis, quondam domini de
Wedergraete, -
ad honorem eiusdem virginis gloriose de nova eonstrueto et illarum nominatarurn, cum çremoniis
et suffragüs ad hec debitis, iuxta huiusmodi seriem literarum et tenorem. In cuius rei testimonium
sigilla nostra presentibus sunt appensa. Hec autem acta sunt ipso eodemque anno, quo Joannes,
dominus de Axele et de Laerne, et Maria de Wedergraete, ipsius vera et legitima con-iuncx, fuerint
principes ville Meerbecensis, anno Domini millesirno quadringentesirno duodecimo, die secunda
Maii.